穗人社函〔2014〕227号

广州市人力资源和社会保障局  广州市教育局

关于公布第二批实施“双证书”制度学校

及专业的通知
市属各中等职业学校，各有关单位：

根据《广州市人力资源和社会保障局 广州市教育局关于印发<进一步推进广州市中等职业学校双证书制度工作的实施方案>的通知》（穗人社发〔2013〕52号）要求，本市于2013年下半年组织开展了“双证书”申报、审核和评估工作。经综合评审，同意广州白云工商高级技工学校等14所学校共53个专业（详见附件）作为本市第二批实施“双证书”制度学校及专业，现予以公布。

各“双证书”制度学校要严格按照国家职业标准和技能鉴定工作规程，依照广州市中等职业学校双证书制度工作实施方案的鉴定程序认真开展中级工（国家四级）职业资格鉴定工作。工作中遇到问题，请及时向市职业技能鉴定指导中心反映。
    附件：广州市第二批实施“双证书”制度学校及专业一览表

    广州市人力资源和社会保障局        广州市教育局

                                 2014年2月12日

（承办部门：市技鉴中心，联系方式：83800667）

附件

广州市第二批实施“双证书”制度学校

及专业一览表
	序号
	学校名称
	专业
	对应工种
	四门核心课程

	1
	广州白云工商高级技工学校
	烹饪
	中式烹调师
	1.粤菜烹饪
2.像生拼盘
3.食品雕刻
4.川湘菜制作

	汽车技术服务与营销
	汽车营销师
	1.汽车构造与维修
2.汽车销售与实务
3.汽车售后服务与管理
4.汽车保险与理赔

	机电一体化
	维修电工
	1.电工基础
2.电力拖动与控制
3.电子技术基础
4.PLC应用技术

	服装设计与商务
	服装制作工
	1.服装材料
2.服装图案设计
3.服装缝制
4.服装工业纸样设计

	室内设计
	装饰装修工
	1.室内设计
2.材料与施工工艺
3.装饰施工组织与管理
4.装饰构造

	2
	广州市机电高级技工学校
	机电一体化
	钳工
	1.机械制图
2.机械CAD
3.机械基础
4.钳工实习

	机电一体化（自动化方向）
	维修电工
	1.电工基础
2.电子技术
3.电气控制
4.电工实习

	数控加工（数控车加工方向）
	数控车床工
	1.车铣实习
2.机械制图
3.机械基础
4.数控车中级证实习

	3
	广州市公用事业高级技工学校
	汽车检测与维修
	汽车维修工
	1.发动机构造与维修
2.底盘构造与维修
3.汽车电气设备构造与维修
4.汽车电控系统构造与维修

	汽车维修
	汽车维修工
	1.发动机构造与维修
2.底盘构造与维修
3.汽车电气设备构造与维修
4.汽车美容与养护

	汽车电器维修
	汽车维修电工
	1.汽车电气设备构造与维修
2.汽车空调系统检修
3.汽车电控系统构造与维修
4.汽车美容与养护

	电子商务
	电子商务员
	1.市场营销
2.网络营销
3.网页制作
4.电子商务员

	计算机网络应用
	网络管理员
	1.电工基本技能
2.微机组装与维修
3.微机原理（含接口/通信）
4.网络管理员中级工

	会计
	秘书
	1.秘书实务应用
2.基础会计实务
3.会计电算化应用
4.财务法规认识

	机电一体化（机械维修方向）
	钳工
	1.机械识图
2.机械基础
3.钳工工艺与技能训练
4.AutoCAD

	机电一体化（维修电工方向）
	维修电工
	1.电工基础与实训
2.电子技术基础与实训
3.电力拖动控制线路
4.PLC应用与控制

	4
	广州市交通高级技工学校
	汽车钣金与涂装（汽车改装方向）
	汽车维修钣金工
	1.汽车钣金工艺模块
2.车身整形与修复模块
3.钳工实习
4.汽车认识

	5
	广州市轻工职业学校
	平面媒体印刷技术（印刷工艺方向）
	平版印刷工
	1.印刷色彩与色彩管理
2.分色与制版工艺
3.平板印刷工艺
4.印刷机结构与调节

	机电技术应用
	维修电工
	1.电工基础
2.电子技术
3.电机与电气控制技术
4.PLC原理及应用

	机电技术应用（电子电器）
	维修电工
	1.电工基础
2.电子技术
3.电机与电气控制技术
4.PLC原理及应用

	机电技术应用（电梯安装与维修）
	维修电工
	1.电工基础
2.电子技术
3.电机与电气控制技术
4.PLC原理及应用

	计算机平面设计（图文信息处理方向）
	印前制作员
	1.印刷色彩与色彩管理
2.分色与制版工艺
3.图像处理与设计
4.图像设计与制作

	食品生物工艺
	食品检验工   化学检验工
	1.微生物学基础
2.有机化学
3.分析化学
4.生物化学基础

	食品生物工艺（食品营养与检测）
	食品检验工   化学检验工
	1.微生物学基础
2.有机化学
3.分析化学
4.生物化学基础

	数控技术应用
	数控车床工   数控铣床操作工
	1.计算机绘图
2.机械（模具）制造工艺
3.数控机床及数控编程
4.Master CAM

	数控技术应用（模具制造）
	数控车床工   数控铣床操作工
	1.计算机绘图
2.机械（模具）制造工艺
3.数控机床及数控编程  4.Master CAM

	6
	广州市轻工高级技工学校
	汽车运用与维修
	汽车修理工   汽车维修电工
	1.发动机拆装与维修
2.汽车底盘拆装与维修
3.汽车电气设备构造与维修
4.汽车电子产品制作

	电子商务
	电子商务员
	1.商务常识
2.网络营销与策划
3.网店计划
4.电子商务员

	计算机网络技术
	计算机网络管理员
	1.小型网络组建1
2.小型网络组建2
3.网络综合布线
4.网络终端维护

	机电一体化（维修电工方向）
	可编程序控制系统设计师
	1.电工基础
2.小型机械零部件的制作
3.简单电子产品的安装与调试
4.电气设备的安装与调试

	7
	广州市信息工程职业学校
	电子技术应用
	无线电调试工
	1.电工基础
2.电子技术基础
3.电子产品测量与检验
4.数字视听设备原理与维修

	通信技术
	移动电话机维修
	1.数字与数据通信原理
2.移动通信原理
3.交换技术
4.移动通信终端设备的原理与维修

	计算机应用
	多媒体作品制作员
	1.图形图像处理
2.VB程序设计
3.动态网站建设与维护
4.网络数据库

	8
	广州市幼儿师范学校
	学前教育
	保育员
	1.幼儿卫生学
2.幼儿心理学
3.幼儿教育学
4.幼儿园教育活动指导

	9
	广州市贸易职业高级中学
	国际商务
	营销员
	1.商品基础知识
2.进出口贸易
3.市场营销
4.经济法基础

	会计
	收银员
	1.会计原理
2.票币点算
3.会计电算化
4.财务会计

	金融事务
	收银员
	1.会计原理
2.票币点算
3.会计电算化
5.财务会计

	10
	广州市医药职业学校
	中药
	医用商品（中药）营业员
	1.中药与方剂知识
2.中药炮制技术
3.中药调剂（含销售）技术
4.中药鉴定技术

	11
	从化市职业技术学校
	制冷与空调设备运用与维修
	制冷设备维修工
	1.冷库工艺
2.中央空调
3.汽车空调技术
4.制冷设备维修工

	12
	广州市工贸技师学院
	电子商务
	电子商务
	1.市场营销
2.网页设计
3.网店客服
4.网络推广与策划

	财会电算化与文秘
	秘书
	1.文秘知识
2.文秘实务
3.经济应用文写作
4.办公设备操作与管理

	现代物流
	物流员
	1.仓储与配送操作
2.国际货运单证操作
3.物流员考证
4.助理物流师考证

	数控加工
	数控车床工   数控铣床操作工
	1.机械制造工艺基础
2.车工工艺与技能
3.数控车编程与技能
4.数控铣编程与技能

	机电一体化（机械维修方向）
	装配钳工
	1.机械制图
2.机械基础
3.工程力学
4.钳工工艺与技能

	机电一体化（电气自动化方向）
	维修电工
	1.可编程控制器
2.变频技术
3.电工基础
4.电子技术基础

	计算机网络应用
	计算机网络管理员
	1.计算机网络基础
2.网络操作系统配置与管理
3.网络综合布线
4.局域网组建

	13
	广州市高级技工学校
	汽车营销
	汽车营销员
	1.推销技巧
2.顾客心理学
3.汽车构造
4.汽车营销

	汽车维修
	汽车维修工
	1.汽车发动机构造与维修
2.汽车底盘构造与维修
3.汽车电气构造与维修
4.汽车底盘电控

	汽车检测与维修
	汽车检测工
	1.汽车性能与检测
2.汽车空调检测
3.汽车维修
4.汽车电气设备与维修

	制冷设备制造安装与维修
	制冷设备维修工
	1.制冷与制冷设备技术
2.可编程控制器
3.机床电气控制
4.电机与变压器

	14
	广州市番禺区职业技术学校
	数控技术应用
	数控车床工
	1.数控车削加工技术
2.普通车削加工技术
3.金属切削加工技术
4.机械制图与AutoCAD

	汽车运用与维修
	汽车修理工
	1.汽车发动机构造与维修                  2.汽车底盘构造与维修                3.汽车电气设备构造与维修                4.汽车维护与保养

	物流服务与管理
	物流员
	1.仓储作业实务
2.运输作业实务
3.采购实务
4.物流信息系统

公开方式：依申请公开

PAGE
- 2 -